## ACHILLES

### I

Plautus, *Poen.* 1:

Testes cuiusque tragoediae ratione fere temporum  
ordinaui. testium codices siglis notaui usitatis.

- Achillem Aristarchi mihi commentari lubet;  
inde mihi principium capiam, ex ea tragoedia.  
siletque et tacete atque animum aduortite.  
audire iubet uos imperator histricus (*histrycus codd.*),  
5 bonoque ut animo sedeate in subselliis  
et qui esurientes (*D<sup>4</sup>*: *esuplentes BCD<sup>1</sup>*) et qui saturi  
uenerint.  
qui edistis multo fecitis sapientius;  
qui non edistis saturi fite fabulis.  
nam cui paratumst quod edit, nostra gratia  
10 nimia est stultitia sessum impransum incedere.  
exurge praeco, fac populo audientiam.  
iam dudum exspecto si tuom officium scias;  
exerce uocem quam per uiuisque et colis.  
nam nisi clamabis tacitum (*Turnebus*: ta titum *B*: statim  
CD) te obrepet fames.  
15 age nunc reside duplicum ut mercedem feras.  
bonum factum, †esse† edicta ut seruetis mea.  
scortum exoletum ne quis in proscaenio  
sedeat, neu (*Camerarius*: niue *codd.*) lictor uerbum aut  
uirgae muttiant,  
neu dissignator praeter os obambulet,  
20 neu sessum ducat dum histrio in scaena (*scena codd.*) siet.  
diu qui domi otiosi dormierunt, decet  
animo aequo nunc stent uel dormire temperent.  
serui ne obsideant, liberis ut sit locus,  
uel aes pro capite dent; si id facere non queunt

- 25 domum abeant, uitent ancipi infortunio,  
ne et hic uarentur uirgis et loris domi  
si minus curassint (*cara sint codd.*) †quom eri ueniant  
domum†.  
nutrices pueros infantis minutulos  
domi ut procurent, neu quae spectatum adferat  
30 ne et ipsae sitiant et pueri pereant (*CD:* pertant *B:*  
peritent *T*) fame  
neue esurientes hic quasi haedi obuagiant.  
matronae tacitae spectent, tacitae rideant (*redeant C:*  
rediant *B:* reddeant *D*),  
canora hic uoce sua tinnire temperent,  
domum sermones fabulandi conferant  
35 ne et hic uiris sint et domi molestiae.  
quodque ad ludorum curatores attinet,  
ne palma detur quoiquam artifici iniuria,  
neue ambitionis caussa extrudantur foras  
quo deteriores anteponantur bonis.  
40 et hoc quoque etiam quod paene oblitus fui:  
dum ludi fiunt in popinam pedisequi  
inruptionem facite; nunc dum occasio est,  
nunc dum scribilitae aestuant occurrite.  
haec quae imperata sunt pro imperio histrico,  
45 bonum hercle factum, pro se quisque ut meminerit.  
ad argumentum nunc uicissatim uolo  
remigrare ut aeque mecum sitis gnarures (*T:* siti signa  
rures *BCD*);  
eius nunc regiones limites confinia  
determinabo; ei (*codd. Plauti: eius codd. Non. p. 11.25*)  
rei ego sum factus finitor.

## II

(a) Cicero, *Verr. 2.1.46*: Delum uenit. ibi ex fano Apollinis religiosissimo noctu clam sustulit signa pulcherrima atque antiquissima, eaque in onerariam nauem suam conienda curauit. postridie cum fanum spoliatum uiderent ii qui Delum incolebant, grauiter ferebant; est enim tanta apud eos eius fani religio atque antiquitas ut in eo loco ipsum Apollinem natum esse arbitrentur. uerbum tamen facere non audebant, ne forte ea res ad Dolabellam ipsum pertineret. tum subito tempestates coortae sunt maximae, iudices, ut non modo proficiisci cum cuperet Dolabella non posset sed uix in oppido consisteret.

*ita magni fluctus eiciebantur.*

hic nauis illa praedonis istius, onusta signis religiosis, expulsa atque eiecta fluctu frangitur; in litore signa illa Apollinis reperiuntur; iusu Dolabellae reponuntur. tempestas sedatur, Dolabella Delo proficiscitur.

(b) Schol. Gronouianus: *ITA MAGNI FLVCTVS EICIEBANTVR.* Enniano hemistichio usus est ex ea tragedia quae Achilles inscribitur.

## III

Festus, p. 282.9:

*null. prolato aere astitit,*

Ennius in Achille Aristarchi cum ait, significat clipeo ante se protento.

## IV

(a) Festus, p. 394.33: *SVBICES* Ennius in Achille pro subiectis posuit cum dixit nubes:

*per ego deum sublimas subices  
umidas unde oritur imber sonitu saeuo et spiritu.*

III in Achille Scaliger: achillae in F

IV (a) 3 deum subices F 4 inde oritur imber sonitus aeuo spiritu F

THE FRAGMENTS

(b) Gellius 4.17.13: congruens igitur est ut subices etiam, quod proinde ut obices compositum est, u littera breui dici oporteat.

14: Ennius in tragoeadia quae Achilles inscribitur subices pro aere alto ponit, qui caelo subiectus est, in his uersibus: 'per ego deum sublimas subices humidas unde oritur imber sonitu saeuo et strepitu'. plerosque omnes tamen legere audias u littera producta.

(c) Nonius, p. 169.1: SVBICES noue positum; non a subiendo sed altitudine. Ennius Achille (acille *codd.*): 'per ego deum sublimas subicis umidas unde oritur imber'.

V

Nonius, p. 147.18: OBVARARE, peruertere, deprauare; dictum a uaris. Ennius Achille:

†nam consilius† obuarant quibus tam concedit hic ordo. 5

VI

Nonius, p. 166.20: REGREDERE, reuocare. Ennius Achille:

quo nunc incerta re atque inorata gradum  
regredere conare? 6

VII

Nonius, p. 277.23: DEFENDERE, †tueri† depellere (debellarē ueri *A<sup>4</sup>*). Ennius Achille:

serua ciues, defende hostes cum potes defendere. 8

VIII

Nonius, p. 472.26: PROELIANT. Ennius Achille:

†inta† mortales inter sese pugnant proeliant. 9

V acille *codd.*: 5 nam consiliis ius *Timpanaro*

VII in achille *Gen.*: in chille (achilleo *B<sup>2</sup>*) que te *B*

VIII 9 inta mortales *LB<sup>4</sup>C<sup>4</sup>*: ita mortales *A<sup>4</sup>*: mortales interea *Klussmann*: interea mortales *Lachmann*

AIAAX

IX

Isidorus, *Diff.* 1.218: inter famam et gloriam: gloria quippe uirtutum est, fama uero uitiorum. Ennius in Achille:

10

*summam tu tibi pro mala uita famam extolles  
et pro bona paratam gloriam.  
male uolentes [enim] famam tollunt, bene uolentes gloriam.*

AIAAX

X

Cicero, *Off.* 1.114: suum quisque igitur noscat ingenium acremque se et bonorum et uitiorum suorum iudicem praebat, ne scaenici plus quam nos uideantur habere prudentiae. illi enim non optumas sed sibi accommodatissimas fabulas eligunt: qui uoce freti sunt Epigonus Medumque (Medeamque *X*), qui gestu Melanippam (melenippam *B*: menalippam *bX*), Clytemestram (clitemestram *Lp*: clitemestram *c*), semper Rupilius quem ego memini Antiopam (Anthiopam *Z*), non saepe Aesopus Aiacem.

XI

(a) Varro, *Ling.* 6.6: cum stella prima exorta... id tempus dictum a Graecis έσπέρα, Latine uesper; ut ante solem ortum quod eadem stella uocatur iubar, quod iubata. Pacui dicit pastor... Enni Aiax:

*lumen iubarne in caelo cerno?* 13

(b) Varro, *Ling.* 6.81: cerno idem ualet. itaque pro uideo ait Ennius: 'lumen iubarne in caelo cerno?'

IX 12 enim *del.* Ribbeck

XI (a) Enni *Laetus*: ennius *F*

(c) Varro, *Ling.* 7.75: possunt triones dicti, vii quod ita sitae stellae ut ternae trigona faciant. †aliquid†

76: 'lumen iubarne in caelo cerno?' iubar dicitur stella lucifer †quae† in summo quod habet lumen diffusum ut leo in capite iubam. huius ortus significat circiter esse extremam noctem. itaque ait Pacuius...

## XII

Festus, p. 482.3: TVLLIOS al>ij dixerunt esse silanos, alii (ali F) riuos, alii (ali F) uehementes projectiones sanguinis arcuatim fluentis quales sunt Tiburi in Aniene. Ennius in Aiace:

†a iax† misso sanguine tepido tullii efflantes uolant. 14.

## XIII

Nonius, p. 393.7: STATIM producta prima syllaba, a stando, perseueranter et aequaliter significat... Ennius Aiace:

qui rem cum Achiuis gesserunt statim. 15

## ALCMEO

## XIV

(a) Cicero, *De orat.* 3.154: nouantur autem uerba quae ab eo qui dicit ipso gignuntur ac fiunt uel coniungendis uerbis ut haec: 'tum pauor sapientiam omnem (mihi add. M: sapientiam mihi omnem 'pars integrorum' [Vahlen]; cod. G Non. p. 16.7: omnem sapientiam mihi cod. L Non.) exanimato (exanimo B), expectorat (expectarat A) (v. 17)'; 'num non uis huius me uersutiloquas malitias'. uidetis enim et 'uersutiloquas' et 'expectorat' ex coniunctione facta esse uerba, non nata. sed saepe uel sine coniunctione...

XII ennius inaiacea. iax F 14 tulii F: tullii codd. Pauli  
XIII 15 achibidis A<sup>4</sup>

(b) Cicero, *De orat.* 3.217: aliud enim uocis genus iracundia sibi sumat, acutum... aliud miseratio ac maeror, flexibile...

218: aliud metus, demissum et haesitans et abiectum:

*multis sum modis circumuentus, morbo exilio atque inopia.*

*tum pauor sapientiam omnem exanimato expectorat.*

*†alter† terribilem minatur uitae cruciatum et necem;*

*quae nemo est tam firmo ingenio et tanta confidentia*

*quin refugiat timido sanguen atque exalbescat metu.*

219: aliud uis, contentum...

(c) Cicero, *Tusc.* 4.19: quae autem subiecta sunt sub metum, ea sic definiunt: pigritiam... terorem... timorem... pauorem metum mentem loco mouentem, ex quo illud Enni (*VrecM*: Ennius X) 'tum pauor sapientiam omnem exanimato (omnem mihi ex anima *codd.*) expectorat (*K<sup>2</sup>*: expectaret X: expectoret B: expelleret *Vrec*) (v. 17)'; exanimationem... conturbationem... formidinem...

(d) Cicero, *Fin.* 4.62: hoc uero te ferre non potuisse, quod antiqui illi quasi barbati, ut nos de nostris solemus dicere, crediderint (crediderunt *RNV*), eius, qui honeste uiueret, si idem etiam bene ualeret, bene audiret, copiosus esset, optabiliorem fore uitam melioremque et magis expetendam quam illius, qui aequa uir bonus multis modis esset, ut Enni Alcmeo, 'circumuentus morbo exilio atque inopia (v. 16)'.

(e) Cicero, *Fin.* 5.31: quis est enim aut quotus quisque (est add. *codd.* Non. p. 224.18), cui, mors cum adpropinquet, non 'refugiat timido sanguen (refugiat timidos anguis *BERN*<sup>1</sup>: refugiat timido sanguis *N<sup>2</sup>V*: fugiat timido sanguen *codd.* Non.) atque exalbescat metu (v. 20)'.

(f) Cicero, *Hortens.* frag. ap. Prisc. *Gramm.* II 250.12: ut ait Ennius, 'refugiat timido sanguen atque exalbescat metu (v. 20)'.

XIV (b) 16 modis sum L 17 omnem mi P: omnem mihi VO 18 alter L: om. M minitatur L 20 sanguine L

## XV

(a) Cicero, *Ac.* 2.52: illud enim dicimus non eandem esse uim neque integratatem dormientium et uigilantium nec mente nec sensu... quod idem contingit insanis, ut et incipientes furere sentiant et dicant aliquid quod non sit id uideri sibi et cum relaxentur sentiant atque illa dicant Alcmeonis:

*sed mihi neutiquam cor consentit cum oculorum aspectu.* 21

(b) Cicero, *Ac.* 2.88: dormientium et uinulentorum et furiosorum uisa inbecilliora esse dicebas quam uigilantium siccorum sanorum. quo modo? quia cum experrectus esset Ennius non diceret se uidisse Homerum sed uisum esse, Alcmeo autem: 'sed mihi neutiquam cor consentit — (*v.* 21)'. similia de uinulentis...

89: quid loquar de insanis?... quid ipse Alcmeo tuus, qui negat cor sibi cum oculis consentire, nonne ibidem incitato furore:

*unde haec flamma oritur?* 22

et illa deinceps:

†incede incede† *adsunt; me expetunt.*

quid cum uirginis fidem implorat:

*fer mi auxilium, pestem abige a me,  
flammiferam hanc uim quae me excruciat.* 25  
*caeruleae incinctae igni incedunt,  
circumstant cum ardentibus taedis.*

num dubitas quin sibi haec uidere uideatur? itemque cetera:

*intendit crinitus Apollo  
arcum auratum luna innixus;  
Diana facem iacit a laeua.* 30

qui magis haec crederet si essent quam credebat quia uidebantur? apparebat enim iam cor cum oculis consentire.

XV (b) 23 incaeade incaeade *V* 26 ceruleae (cerulaceae *B*) incincte igni *codd.*: caeruleo incinctae angui *Columna*

(c) Festus, p. 162.14:

NEVTIQVAM pro  
cum ait 'sed  
lorum aspect (*v.* 21)  
neutiquam

## XVI

Nonius, p. 127.13: IAMDIV pro olim... Ennius Alcmeone:

*factum est iam diu.*

## ALEXANDER

## XVII

(a) Cicero, *Att.* 8.11.3: uoluisti enim me quid de his malis sentirem ostendere. προθεσπίζω igitur, noster Attice, non hariolans ut illa (*Pius: utilia codd.*) cui nemo credit sed conjectura prospiciens: 'iamque mari (maria *codd.*) magno— (*v.* 43)'. non multo, inquam, secus possum uaticinari. tanta malorum impendet Ιλιός.

(b) Cicero, *Orat.* 155: atque etiam a quibusdam sero iam emendatur antiquitas, qui haec reprehendunt. nam pro deum atque hominum fidem deorum aiunt. ita credo hoc illi nesciebant. an dabat hanc licentiam consuetudo? itaque idem poeta qui inusitatius contraxerat 'patris mei meum factum pudet (*v.* 37)' pro meorum factorum, et 'texitur exitium examen rapit (*v.* 44)' pro exitiorum, non dicit liberum ut plerique loquimur ... at ille alter in Chryse...

156: ...atqui (*uulgo:* et quid *Heerdegen:* quid *A:* et qui *L)* dixit Accius...

(c) Cicero, *Diu.* 1.66: inest igitur in animis praesagatio (*uulgo:* praesagatio *codd.*) extrinsecus inecta atque inclusa diuinitus. ea

XV (c) NEVTIQVAM pro nullo modo — *Paulus*

si exarsit acrius furor appellatur cum a corpore animus abstractus diuino instinctu concitatur.

*sed quid oculis rapere uisa est drepente ardentibus?  
ubi illa paulo ante sapiens †uirginali† modestia?*

*mater, optumatum multo mulier melior mulierum,  
missa sum superstitionis hariolationibus;  
†neque† me Apollo fatis fandis dementem inuitam ciet.  
uirgines uereor aequalis, patris mei meum factum pudet,  
optumi uiri. mea mater, tui me miseret, mei piget.  
optumam progeniem Priamo peperisti extra me. hoc dolet:  
men obesse, illos prodesse, me obstare, illos obsequi.*

o poema tenerum et moratum atque molle. sed hoc minus ad rem.

67: illud quod uolumus expressum est ut uaticinari furor uera soleat.

*adest adest fax obuoluta sanguine atque incendio.  
multos annos latuit. ciues ferte opem et restinguite.*

deus (restinguit deus AV) inclusus corpose humano iam, non Cassandra loquitur.

*iamque mari magno classis cita  
texitur. exitium examen rapit.  
adueniet. fera ueliuolantibus  
nauibus compleuit manus litora.*

tragoedias loqui uideor et fabulas.

XVII (c) 32 rabere Lambinus 1573 33 (aut) ubi Lachmann uirginale B<sup>1</sup>  
34 optumatum uulgo: optumarum Porson: optuma tum AVB 36 meque  
Grotius: namque me Hottinger: namque Ribbeck 37 uereor Ribbeck: uero\*\*  
(o ex e corr.) B: uero AV 39 peperisti Marsus: repperisti AVB 40 me\*  
B 42 referte AV 45 aduenit et fera V<sup>2</sup> 46 complebit P

(d) Cicero, *Diu.* 1.114: multos nemora siluaeque, multos amnes aut maria commouent, quorum furibunda mens uidet ante multo quae sint futura. quo de genere illa sunt:

*eheu uidete:  
iudicavit inclitum iudicium inter deas tris aliquis,  
quo iudicio Lacedaemonia mulier Furiarum una adueniet.*

codem enim modo multa a uaticinibus saepe praedicta sunt.

(e) Cicero, *Diu.* 2.112: at multi saepe uera uaticinati, ut Cassandra: 'iamque mari magno—(v. 43)' eademque paulo (populo V) post: 'eheu uidete (v. 47)'.

113: num igitur me cogis etiam fabulis credere? quae delectationis (ed. Veneta 1471: delectationes AVB) habeant quantum uoles, uerbis sententiis numeris cantibus adiuuentur; auctoritatem quidem nullam debemus nec fidem commenticiis rebus adiungere.

## XVIII

Cicero, *Diu.* 1.42: haec etiamsi ficta sunt a poeta non absunt tamen a consuetudine somniorum. sit sane etiam illud commenticum quo Priamus est conturbatus quia

*mater grauida parere se ardenter facem  
uisa est in somnis Hecuba. quo facto pater  
rex ipse Priamus sonnio mentis metu  
perculsus curis sumptus suspirantibus*

XVII \*Trag. inc. ap. Quintil. *Inst.* 9.3.77 Hecuba hoc dolet pudet piget, Varro, *Men.* frag. ap. Non. pp. 112.21, 328.28 adest fax inuoluta incendio (incendi codd. Non. p. 328.29), Vergilius, *Aen.* 2.569-74 Tyndarida aspicio... illa... Troiae et patriae communis Erinyi abdiderat sese; ex Vergilio Lucanus 10.59

XVIII \*Ouidius, *Epist.* 17.237-8 fax quoque me terret quam se peperisse cruentam | ante diem partus est tua uisa parens.

XVII (d) 48 inter add. B<sup>c</sup>: intus V<sup>b</sup>

XVIII 50 se om. H

*exsacrificabat hostiis balantibus.  
tum coniecturam postulat pacem petens,  
ut se edoceret obsecrans Apollinem  
quo sese uertant tantae sortes somnium.  
ibi ex oraculo uoce diuina edidit  
Apollo puerum primus Priamo qui foret  
postilla natus temperaret tollere;  
eum esse exitium Troiae, pestem Pergamo.*

55

sint haec ut dixi somnia fabularum...

## XIX

Varro, *Ling.* 6.83: ab auribus uerba uidentur dicta audio et ausculto; aures (*A. Spengel*: auris *O. Mueller*: audio *F*) ab aevo (*Laetus*: abaucto *F*), quod his auemus discere (*uulgo*: dicere *F*) semper, quod Ennius uidetur ἔτυμον ostendere uelle in Alexander cum ait:

*iam dudum ab ludis animus atque aures auent  
auide exspectantes nuntium.*

62

propter hanc aurium auiditatem theatra replentur.

## XX

Varro, *Ling.* 7.82: apud Ennium: ‘Andromachae nomen qui indidit recte ei indidit (*v. 99*)’. item:

*qua propter Parim pastores nunc Alexandrum uocant.*

64

imitari dum uoluit (*Aldus*: uolunt *F*) Euripidem (euripeden *F*) et ponere ἔτυμον, est lapsus; nam Euripides quod Graeca posuit, ἔτυμα sunt aperta. ille ait ideo nomen additum Andromachae, quod ἀνδρὶ μάχεται (*Aldus*: andromache · quod andromachete *F*); hoc Enni (ennii *F*) quis potest intellegere in uersu (*Turnebus*:

54 et sacrificabat *H*    56 doceret *V*    58 ubi *B*    60 temptaret tollere  
*H*: tempora extollere *V<sup>c</sup>*

inuersum *F*) significare ‘Andromachae nomen qui indidit recte indidit’ aut Alexandrum ab eo appellatum in Graecia qui Paris fuisset, a quo Herculem quoque cognominatum Alexicacon, ab eo quod defensor esset hominum?

## XXI

(a) Festus, p. 240.10:

antiquos u  
dicisum est i  
nifici ait nequę  
in Alexandro  
†amidio† *purus putus*  
sycophanta est  
quo certior sc  
putatum dici sol  
ta id est pura fact

65

(b) Gellius, 7.5.10: scriptum est autem ‘purum putum’ non in Carthaginiensi solum foedere sed cum in multis aliis ueterum libris tum in Q. quoque Ennii tragœdia, quae inscribitur Alexander, et in satira M. Varronis, quae inscripta est δις παῖδες οἱ γέροντες.

## XXII

Festus, p. 416.35: STOLIDVS, stultus. Ennius lib. I... et in Alexander:

*hominem appellat. ‘quid †lasciuī† stolide?’ non intellegit.*

66

et Caecilius...

XXI (a) PVRVS antiqui dicebant pro puro, unde putatae uites et arbores, quod decisio inpedimentis remanerent purae. aurum quoque putatum dici solet, id est expurgatum, et ratio putata, id est pura facta — *Paulus*

XXII 66 lascivus *Scaliger*

## XXIII

Festus, p. 494.33: TAENIAS Graecam uocem sic interpretatur  
Verrius, ut dicat ornamentum esse laneum capit is honorati, ut  
sit apud Caecilium... Ennius in Alexandro:

*uolans de caelo cum corona et taeniis.*

67

Accius...

## XXIV

Macrobius, *Sat.* 6.1.61 (7: dicam itaque primum quos ab aliis  
traxit uel ex dimidio sui uersus uel paene solidos): 'multi  
praeterea quos fama obscura recondit (*Verg. Aen.* 5.302)'.  
Ennius in Alexandro:

*multi alii aduentant, paupertas quorum obscurat nomina.*

68

## XXV

Macrobius, *Sat.* 6.2.18 (1: locos locis componere sedet animo  
ut unde formati sint quasi de speculo cognoscas): 'o lux  
Dardaniae spes o fidissima Teucrum (*Verg. Aen.* 2.281) et  
reliqua. Ennius in Alexandro:

*o lux Troiae, germane Hector,  
quid ita cum tuo lacerato corpore miser?  
aut qui te sic respectantibus tractauere nobis?*

69

XXIV \*ex Vergilio Statius, *Theb.* 6.560.

XXV \*Vergilius, *Aen.* 2.281-6 o lux Dardaniae, spes o fidissima  
Teucrum, | quae tanta morae? quibus Hector ab oris |  
exspectate uenis? ut te post multa tuorum | funera, post uarios  
hominumque urbisque labores | defessi aspicimus. quae causa  
indigna serenos | foedauit uoltus? aut cur haec uolnera cerno?  
6.500-2 Deiphobe armipotens, genus alto a sanguine Teucri, | quis  
tam crudelis optauit sumere poenas? | quoi tantum de te licuit?

XXV 70 ita cumque tuo T miser *(ades)* Mariotti: miser *(es)* Vahlen

## XXVI

Macrobius, *Sat.* 6.2.25: 'cum fatalis equus saltu super ardua  
uenit | Pergama et armatum peditem grauis attulit aluo (*Verg.*  
*Aen.* 6.515-16)'. Ennius in Alexandro:

*nam maximo saltu superauit grauidus armatis equus  
qui suo partu ardua perdat Pergama.*

72

## ANDROMACHA

## XXVII

(a) Cicero, *Sest.* 120: quid fuit illud quod, recenti nuntio de illo  
*senatus* consulto quod factum est in templo Virtutis ad ludos  
scaenamque perlato, concessu maximo summus artifex et me-  
hercule semper partium in re publica (*Naugerius: in TR.PL. codd.*)  
tam quam in scaena optimarum, flens et recenti laetitia et  
mixto dolore ac desiderio mei, egit apud populum Romanum  
multo grauioribus uerbis meam causam quam egomet de me  
agere potuisse? summi enim poetae ingenium non solum

XXVI \*Lucretius 1.476-7 nec clam durateus Troianis Pergama  
partu | inflammasset equos nocturno Graugenarum; Vergilius,  
*Georg.* 3.139-41 exactis grauidae cum mensibus errant, | non illas  
graibus quisquam iuga ducere plaistris, | non saltu superare uiam  
sit passus, *Aen.* 2.237-8 scandit fatalis machina muros | feta armis,  
328-9 arduus armatos mediis in moenibus adstans | fundit equos,  
6.515-16 cum fatalis ecus saltu super ardua uenit | Pergama et  
armatum peditem grauis attulit aluo; Ouidius, *Ars* 1.364 militibus  
grauidum laeta recepit equum; Macrobius, *Sat.* 3.13.13 nam Titius  
in suasione legis Fanniae obicit saeculo suo quod porcum Troianum  
mensis inferant, quem illi ideo sic uocabant, quasi aliis inclusis ani-  
malibus grauidum, ut ille Troianus equus grauidus armatis fuit.

XXVI 72 nunc maxima P

arte sua sed etiam dolore exprimebat. †qua enim† (qua enim  
ui *Koechly*)

*qui rem publicam certo animo adiuuerit* 74

*statuerit, steterit cum Achiuis—*

uobiscum me stetisse dicebat, uestros ordines demonstrabat.  
reuocabatur ab uniuersis.

*re dubia* 76

*haut dubitarit uitam offerre nec capiti pepercerit.*

121: haec quantis ab illo clamoribus agebantur. cum iam  
omisso gestu uerbis poetae et studio actoris (*Heruagius*: auctoris  
*codd.*) et exspectationi nostrae plauderetur:

**SVMMVM AMICVM SVMMO IN BELLO**

— nam illud ipse actor adiungebat amico animo et fortasse  
homines propter aliquod desiderium adprobabant —

**SVMMO INGENIO PRAEDITVM.**

tum (G: tam *P*: iam *ed. Ascens. 1531*) illa quanto cum gemitu  
populi Romani ab eodem paulo post in eadem fabula sunt acta.

‘o pater— (v. 87).’

me, me ille absentem ut patrem deplorandum putabat (*ed. Ascens. 1531*: *putarat codd.*), quem Q. Catulus, quem multi alii  
saepe in senatu patrem patriae nominarant. quanto cum fletu de  
illis nostris incendiis ac ruinis, cum patrem pulsum, patriam  
afflictam deploraret, domum incensam euersamque. sic egit ut,  
demonstrata pristina fortuna, cum se conuertisset,

‘haec omnia uidi inflammari (v. 92)’

fletum etiam inimicis atque inuidis excitaret.

122: pro di immortales. quid? illa quem ad modum dixit  
idem. quae mihi quidem ita acta et scripta uidentur esse ut uel a  
Q. Catulo, si reuixisset, praclare posse dici uiderentur; is enim

**XXVII (a) 77 haut Madvig: \*ut (fuit aut) *P*: ut G dubitari G uitam  
Naugerius: uiam *codd.* pepercerit uulgo: peper *P<sup>1</sup>*: pepercit *P<sup>o</sup>G***

libere reprehendere et accusare populi non numquam temeri-  
tatem solebat aut errorem senatus.

‘o (*P*: uero G) ingratifici Argui (argui *P<sup>1</sup>*), immunes (*schol.*  
*Bob.*: inanes *codd.*) Grai, inmemores benefici (benefitii  
*codd.*).’

non erat illud quidem uerum; non enim ingratifi, sed miseri,  
quibus reddere salutem a quo (*P*: quod G) acceperant non  
liceret, nec unus in quemquam umquam gratior quam in me  
uniuersi; sed tamen illud scripsit disertissimus poeta pro †me†  
(Telamone *Lambinus*), egit fortissimus actor, non solum optimus,  
de me, cum omnis ordines demonstraret, senatum equites  
Romanos uniuersum populum Romanum accusaret.

‘exulare sinitis (*ed. Ascens. 1531*: sinit *codd.*), sistis (si istis *codd.*)  
PELLI (*P*: bellum G), pulsum patimini’.

quae tum significatio fuerit omnium, quae declaratio uoluntatis  
ab uniuerso populo Romano in causa hominis non popularis,  
equidem audiebam (*ed. Ascens. 1531*: audiebam *codd.*);  
existimare facilius possunt qui adfuerunt.

123: et quoniam huc me prouexit oratio, histrio casum meum  
totiens conlaczinavit, cum ita dolenter ageret causam meam, ut  
uox eius illa praeclara lacrimis impediretur; neque poetae,  
quorum ego semper ingenia dilexi, tempori meo defuerunt;  
eaque populus Romanus non solum plausu sed etiam gemitu  
suo comprobauit. utrum igitur haec Aesopum potius pro me  
aut Accium dicere oportuit, si populus Romanus liber esset, an  
principes ciuitatis? nominatim sum appellatus in Bruto.

‘Tullius qui libertatem ciuibus stabiluerat’.

miliens reuocatum est. parumne uidebatur populus Romanus  
iudicare id a me et a senatu esse constitutum quod perditu ciues  
sublatum per nos criminabantur?

(b) Cicero, *De orat.* 3.102: numquam agit hunc uersum Ros-  
cius eo gestu quo potest... quid ille alter? ‘quid petam praesidi

(praesidii *codd.*)? (*v. 81*)' quam leniter, quam remisso, quam non actuose. instat enim: 'o pater o patria o Priami domus (*v. 87*)'. in quo tanta commoueri actio non posset, si esset consumpta superiore motu et exhausta.

(c) Cicero, *De orat.* 3.183: est autem paean hic posterior non syllabarum numero sed aurum mensura, quod est acrius iudicium et certius, par fere cretico, qui est ex longa et breui et longa, ut 'quid petam praesidi (praesidii *codd.*) aut exsequar? quoue nunc (*v. 81*)'.

(d) Cicero, *De orat.* 3.217: aliud enim uocis genus iracundia sibi sumat, acutum, incitatum, crebro incidens... aliud miseratio ac maeror, flexibile plenum interruptum flebili uoce: ...et illa: 'o pater o patria o Priami domus (*v. 87*)'; et quae sequuntur 'haec omnia uidi (uidet *M*) inflammari, Priamo ui uitam euitari (ui uitam uitari *L*: uitam euitaret *M*) (*vv. 92-3*)'. aliud metus, demissum et haesitans et abiectum...

(e) Cicero, *Orat.* 92: translata dico, ut saepe iam, quae per similitudinem ab alia re aut suauitatis aut inopiae causa transferuntur; immutata (*Schütz*: mutata *AL*), in quibus pro uerbo proprio subicitur aliud quod idem significat sumptum ex re aliqua consequenti.

93: quod quamquam transferendo fit, tamen alio modo transtulit cum (*L*: quod *A*) dixit Ennius  $\ddot{\tau}$ arcem et urbem orbas (*L*: arcent urbem orbam *A*) (*v. 83?*) alio modo si pro patria arcem dixisset et horridam Africam terribili tremere tumultu cum dicit pro Afris immutate Africam†

(f) Cicero, *Tusc.* 1.85: sit igitur aliquis qui nihil mali habeat, nullum a fortuna uolnus acceperit. Metellus ille honoratis (*V<sup>2</sup>*: honoratus *X*) quattuor filiis aut (*K*: at *GRV*) quinquaginta Priamus, e (*V<sup>2</sup>*: *om. X*) quibus septemdecim iusta uxore natis, in utroque eandem habuit fortuna potestatem, sed usa in altero

est. Metellum enim multi filii filiae nepotes neptes in rogum inposuerunt, Priamum tanta progenie orbatum, cum in aram confugisset, hostilis manus interemit. hic si uiuis filiis incolumi regno occidisset 'astante ope barbarica, tectis caelatis laqueatis (*vv. 89-90*)' utrum tandem a bonis an a malis discessisset? tum profecto uidetur a bonis. at certe ei melius euenisset, nec tam flebiliter illa canerentur: 'haec omnia uidi inflammari, Priamo ui uitam euitari, Iouis aram sanguine turpari (*vv. 92-4*)'. quasi uero ista ui (*Petrus Crassus*: uel *codd.*) quicquam tum potuerit ei melius accidere. quodsi ante occidisset, talem (*Dauisius*: tamen *codd.*) euentum omnino amisisset; hoc autem tempore sensum amisit malorum.

(g) Cicero, *Tusc.* 1.105: sed plena errorum sunt omnia. trahit Hectorem ad currum religatum Achilles; lacerari eum et sentire, credo, putat. ergo hic ulciscitur, ut quidem sibi uidetur; at illa sicut acerbissimam rem maeget:

78  
uidi, uidere quod me passa aegerrume,  
Hectorem curru quadriugo raptarier.

quem Hectorem, aut quam diu ille erit Hector? melius Accius et aliquando sapiens Achilles: 'immo enim uero corpus Priamo reddidi, Hectora (*Nieberding*: Hectorem *codd.*) abstuli'. non igitur Hectora traxisti, sed corpus, quod fuerat Hectoris.

(h) Cicero, *Tusc.* 3.44: quaerendum igitur quem ad modum aegritudine priuemus eum qui ita dicat:

pol mihi fortuna magis nunc defit quam genus.  
namque regnum suppeditab mi, ut scias quanto e loco,  
quantis opibus, quibus de rebus lapsa fortuna accidat  
(*vv. 338-40*).

THE FRAGMENTS

- quid? huic calix mulsi impingendus est, ut plorare desinat, aut  
iquid eius modi? ecce tibi ex altera parte ab eodem poeta:  
*ex opibus summis opis egens Hector tuae.* 80  
 uic subuenire debemus; quaerit enim auxilium.  
*quid petam praesidi aut exequar? quoue nunc* 81  
*auxilio exili aut fugae freta sim?*  
*arce et urbe orba sum. quo accedam? quo applicem?*  
*cui nec aerae patriae domi stant, fractae et disiectae iacent,*  
*fana flamma deflagrata, tosti talii† stant parietes,* 85  
*deformati atque abiete crispa.*
- scitis quae sequantur et illa in primis (Tregder: illum primis X:  
illud in primis V<sup>c</sup>5):
- o pater, o patria, o Priami domus,* 87  
*saeptum altisono cardine templum.*  
*uidi ego te adstante ope barbarica,*  
*tectis caelatis laqueatis,* 90  
*auro ebore instructam regifice.*
- 45: o poetam egregium. quamquam ab his cantoribus Eu-  
phorionis contemnitur. sentit omnia repentina et necopinata  
esse grauiora. exaggeratis igitur regiis (5: regis X) opibus, quae  
uidebantur sempiternae fore, quid adiungit?
- haec omnia uidi inflammari,* 92  
*Priamo ui uitam euitari,*  
*Iouis aram sanguine turpari.*